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Livsparare ska inte få flytta
på andra kunders bekostnad

Skandia har tidigt gått i bräschen för fri flytträtt – men med rättvisa villkor. Att en 
kund väljer bort  liv sparande respekterar vi, men vi kan aldrig acceptera att det sker på  
kvar varande sparares bekostnad, skriver Bengt-Åke Fagerman, vd för Skandia Liv. 

M
arcus Thuresson tar
upp värdet av ett kollek-
tivt sparande och den
därmed förknippade
flytträtten (DI 27/5). 

Ett livsparande skiljer sig i allt
 väsent ligt från andra sparformer. In-
nan man plockar lättvindiga poänger
på livbolagens bekostnad, bör man
 ägna saken lite eftertanke. 

Livsparande är ett kollektivt 
 sparande, väsensskilt från det indi-
viduella fondsparandet. Livsparare
 ingår i en grupp som tillsammans valt
att dela risker för att på sikt få en
 potentiellt hög avkastning. Långsik-
tigheten är central för livbolagets kun-
der och gör att sparkapitalet kan inve-
steras i tillgångar med hög risk, och
därmed potentiellt hög avkastning. 

Sparformen har funnits i 150 år och
har visat sig framgångsrik. De 15  senaste
åren har snittåterbäringen för Skandia
Livs kunder legat på 8,0 procent – klart
konkurrenskraftigt med tanke på börs -
krascherna under samma period. 

Till en kostnad som är väsentligt
lägre än för många andra sparformer,
får kunden en stabil och hög värdetill-
växt, där de inbetalade pengarna är
 garanterade. Men livsparandet har en

Barns vinster är en skuldfälla 

rad speciella förtecken som både
 Marcus Thureson och  finanmarknads -
minister Mats Odell i sin  flytträtts -
utredning bör beakta: 
ºFör att kunna placera i långsiktiga
tillgångsslag krävs en viss förutsäg-
barhet för tillgängligt kapital. Om
Skandia Liv som livbolag ska hålla en
beredskap för stora flyttströmmar med
kort varsel, påverkar det våra place-
ringar så att avkastningen blir lägre.
Det drabbar alltså kollektivet. Därför
bör en sparare som lämnar båten inte
otillbörligen gynnas. 

Jämför med ett bundet bolån: Är det
rimligt att en kund, utan restriktioner, får
byta till rörlig ränta under kontrakts tiden
för att det är mer fördelaktigt? 
ºStabiliteten i sparformen har ett högt
kundvärde. En anledning till att
1,2 miljoner sparare har valt Skandia
Liv är just den stabila värdeutveckling-
en.  Avkastningen, som svänger i takt
med rörelserna på marknaderna, för-
delas i utjämnad form till spararna som
därmed slipper sätta kaffet i vrångstru-
pen när de får sina årsbesked. 
ºI Skandia Liv får en livsparare tillgång
till en portfölj med en riskspridning som
är omöjlig för en  privat person att efter-
likna. En blandfond är begränsad till

räntor/obligationer och aktier, medan
livportföljen även placerar i råvaror,
 fastigheter och infrastruktur. 

Riskspridning är möjligt tack vare
portföljens storlek. Med nära 300 mil-
jarder kronor under förvaltning kan
bolaget samarbeta med de bästa exper -
terna på de mest intressanta mark na-
derna. 

I detta sken blir det tydligt att
 Marcus Thuressons syn på överkonso-
lidering utgör en tillfällig och isolerad
betraktelse, som avslöjar en oförstå else
för sparformen som sådan. 

Överkonsolidering är den buffert som
ger sparformen dess stabilitet. Utan
 buffert uppträder en slagighet i   värde  -
utvecklingen.  Återbärings räntan skulle
justeras dagligen – det är det få kunder
som uppskattar, särskilt i dessa tider.

Det finns bolag som tillämpar en
 sådan modell, men det upplevda kund-
värdet är lågt. För befintliga kunder
 inne bär överkonsolideringen enbart
fördelar. 

Målkonsolideringen i Skandia Liv är
105 procent. Vid värden högre än 105
höjs i normalfallet återbäringsräntan,
vilket gynnar befintliga sparare.

Det är kunderna, inte ägarna, som är
vinnare när livbolaget genererar vinst,

eftersom bolagsformen innebär ett
vinstutdelningsförbud. Det saknas
 incitament för bolaget att samla på sig
konsolidering, vilket också statistiken
visar. De senaste tio åren har snitt kon-
solideringen uppgått till 103 procent. 

Skandia har tidigt gått i bräschen för
fri flytträtt, men menar att det måste
ske på rättvisa villkor. 

Det är inte rimligt att byta en kollek-
tiv sparform på samma sätt som ett
bankkonto öppnas eller stängs.  Rätt -
vise aspekterna väger tyngre än så.
Faktum är att det finns anledning att
 ifrågasätta de livbolag som tillåter
kostnadsfri flytt, eftersom kunderna
som är kvar i bolaget får betala notan. 

Det traditionella livsparandet har
aldrig varit så modernt som nu. Att
 dela på risk för att vinna på sikt, låta
 inve steringsexperterna göra jobbet
och samtidigt åtnjuta garanti innebär
för många en privatekonomisk lösning
i en oförutsägbar värld med krav på
tajmning och tur. 

Branschen måste bli bättre på att
 informera om vad ett kollektivt spa-
rande innebär. Att en kund väljer bort
 liv sparande respekterar vi, men vi kan
aldrig acceptera att det sker på  kvar -
varande sparares bekostnad. 

F
ör att skydda barn mot risken
att behöva gå in i vuxenlivet
med skulder skärptes föräldra-
balken den 1 januari 2009. 

I dag ska föräldrar inte kunna före-
ta en ”rättshandling som innebär att
den omyndige sätts i skuld” om inte
kommunens överförmyndare har läm-
nat sitt samtycke till det. 

Tyvärr är skyddet otillräckligt efter-
som det endast omfattar skulder som
uppkommer genom föräldrarnas rätts-
handlande. Att ett barn kan bli skuld-
satt för obetalda vårdavgifter har upp-
märksammats tidigare. 

En i alla avseenden mer relevant
skuldfälla ska lyftas upp här – obetal-
da reavinstskatter. 

I Sverige kan ett barn äga egendom
som vid försäljning blir föremål för
reavinstbeskattning, till exempel fond-
andelar. Den omyndige kan emellertid
inte själv ingå avtal om förvärv eller
försäljning utan ska i praktiken i så fall
företrädas av föräldrarna. 

Om föräldrarna väljer att sälja fond-
andelar som stigit i värde ska vinsten
således tas upp för beskattning under
följande år. Uppstår ett oreglerat under -
skott på barnets skattekonto överläm-
nas ärendet så småningom till krono-
 fogdemyndigheten och skulden noteras
i kreditupplysningsföretagens register.

Sedan 2005 råder skyldighet för kro-
nofogdemyndigheten att  under rätta
överförmyndare om att en  under årig
har blivit registrerad för skuld. Stock-
holms överförmyndarnämnd tar årli-
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gen emot cirka 50 sådana underrättel-
ser. Av dessa handlar ett fåtal om kredit-
köp, några rör ungdomar som gjort sig
skyldiga till skadegörelse och det stora
flertalet om obetalda reavinstskatter. 

Vanligen kan ärendena utredas på
handlingarna, men i de fall beloppet är
betydande eller omständigheterna
 oklara kontaktas familjen. Utifrån de
samtal som har förts kan ett visst
mönster skönjas:

Föräldrar har  fond  sparat i barnets
namn, barn har tillskiftats värdepap-
per genom arv eller också har barn-
barn fått fondandelar i julklapp. 

Gemensamt är att föräldrarna sålt
tillgångarna för konsumtion i samband
med skilsmässa, sjukdom eller arbets-
löshet. Ofta har uttagen skett pö om pö
och skattekonsekvenserna har inte be-
aktats även om föräldrarna varit med-
vetna om dem.  Det kan finnas en klar
vilja att reda upp situationen, men
pengarna saknas.

Hyresvärdar, banker och telefon-
operatörer gör  kreditkontroller innan
de tecknar avtal med en ny kund. Det
är ödets ironi att ett tänkt bo sparande
kan leda till att den unga vuxna blir
utestängd från bostadsmarknaden.
Även om få drabbas är konsekven serna
för den enskilda allvarliga. 

Banker och värdepappersinstitut
bör därför åläggas en skyldighet att till
 skatte myndigheten betala in prelimi-
närt uträknad reavinstskatt vid försälj-
ning av fondandelar som registrerats
i ett barns namn.

Lars Ohly (V) säger att en åter -
införd förmögenhetsskatt ska ge
4 miljarder kronor i intäkter. 

Utspelet skapar osäkerhet som
får handlingsförlamande effekter
för dem som står i beredskap att
 utveckla sin verksamhet. Med
åter införd förmögenhetsskatt 
begränsas tillgången på kapital. 
Företagen får svårare att växa och
därmed att skapa jobb. 

När villkoren försämras flyttar
centrala investeringar till andra 
länder som bättre tillvaratar  före -
tagens behov. Det är en erfarenhet
från förr. 

En färsk undersökning visar  också
att fyra av fem företag tycker att det
vore skadligt att återinföra för mögen-
  hets skatten eftersom den skulle

 begränsa  kapitalförsörjningen. 
Uteblivna investeringar drabbar

främst små- och medelstora företag
som behöver växa med eget kapital.
Särskilt viktigt är det för  tjänste -
företagen som sällan har tillgångar
som kan belånas i bank.

Politiken ska hjälpa, inte stjälpa,
företagens insatser. Därför är det
dags för oppositionen att ärligt
 svara om det är vi företagare som
med de utlovade skattehöjningarna
ska bära den ekonomiska bördan
efter den 19 september. Är det från
oss de 4 miljarderna kronorna i för-
mögenhetsskatt ska komma? Ett
besked före valet är avgörande för
företagen och för investeringsviljan
i landet. JÖRGEN BÖDMAR

vd, Designonline i Kalmar 

BREV

Utspel om förmögenhetsskatt skapar osäkerhet
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”Två års fängelse för grovt
skattebrott är ändå ett
kännbart straff.”

Lars Korsell,  Brottsförebyggande rådet,

Brå, om att  tingsrätten ogillade åtalet 

i insiderdelen av den stora insiderrätte-

gången. Till TT.


